РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                   ПРОЕКТ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОРСАКОВСКИЙ РАЙОН

ПАРАМОНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
___________2024 г.                   №___
          Принято на  ​​​__ ом заседании

   д. Парамоново

сельского Совета

                                                                                народных депутатов

Об отчете, о результатах деятельности  Главы Парамоновского  сельского поселения и деятельности администрации Парамоновского сельского поселения за 2023 г.

Заслушав отчет, о результатах деятельности  Главы Парамоновского  сельского поселения и деятельности администрации Парамоновского сельского поселения за 2023 г., Парамоновский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять отчет о результатах деятельности  Главы Парамоновского  сельского поселения и деятельности администрации Парамоновского сельского поселения за 2023 г к сведению.

2. Признать результаты деятельности Главы Парамоновского сельского поселения за 2023 год удовлетворительными.

3. Признать результаты деятельности администрации Парамоновского сельского поселения за 2023 год удовлетворительными.

4. Настоящее решение разместить на официальном Интернет сайте администрации Корсаковского района Орловской области www.корсаково57.рф.

Председатель Парамоновского сельского

Совета народных депутатов

Д. И. Ипатов
Отчет Главы Парамоновского сельского поселения

о   результатах деятельности администрации Парамоновского сельского поселения за 2023 год

Главной задачей администрации Парамоновского сельского поселения является исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и Уставом поселения. Мы стремимся к улучшению условия жизни людей, повышению комфорта проживания на территории поселения. Именно на улучшение жизни людей ориентирована работа Парамоновского  сельского поселения.

Наш коллектив состоит из  главы сельского поселения,  ведущего специалиста, бухгалтера. Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществлялась в постоянном взаимодействии с депутатами Парамоновского сельского Совета народных депутатов,     с администрацией Корсаковского района,  жителями сельского поселения, руководителями предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории сельского поселения, индивидуальными предпринимателями, фермерскими хозяйствами и агрофирмами.

Административный центр – деревня Парамоново - находится в 14 км от районного центра с. Корсаково и в 110 км от областного центра  г. Орел. На территории поселения расположены и действуют: администрация сельского поселения, начальная школа-сад в Новомалиново,  общеобразовательная школа-сад в Парамоново, два сельских дома культуры, две библиотеки, 2 ФАПа и два отделения почтовой связи.

Парамоновское сельское поселение–это 9 населенных пунктов -                             в которых зарегистрированы граждане в количестве 623 человек, из них в

д. Новомалиново - 202 чел.,

д. Парамоново - 210 чел.,

д. Софийские Выселки – 89 чел.,

д. Малиново-Нагорное - 57 чел.,

с. Бредихино - 39 чел.,

д. Малиново-Заречье -23 чел.,

д.Малая Авдеевка - 3 чел.,

д. Лутовиново - 0 чел.,

пос. Гусев - 0 чел.,

За отчетный период родилось 1 человек, умерло 7 человек.

Прибыло 0 чел., выбыло 1 чел.,

Количество жилых домов и квартир в поселении составляет 288, из которых газифицировано – 286.

Администрация сельского поселения является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования, осуществляла в 2023 году свою деятельность в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06 октября 2003г.
Одной из основных функций органов местного самоуправления является работа с обращениями граждан, а также личный приём граждан главой и работниками  администрации. За 2023 год обращений граждан не было по причине постоянного прямого контакта с населением через социальные сети так и лично, что позволяет оперативно решать выявленные проблемы.

Непосредственно рабочие вопросы, такие как составление отчетов для предоставления в различные структурные организации; выдача  справок и выписок населению:
- оформление необходимой документации в паспортно-визовую службу;
- ведение военно-учетной работы в взаимодействие с межрайонным военкоматом.
 Так в 2023 году выдано 134 справки, 25 характеристик.
Предоставлено  в межрайонную прокуратуру 17 ответов на запросы межрайонного прокурора;

Подготовлено и внесено изменений в  нормативно правовые акты в ответ на 23 представления от межрайонной прокуратуры;

.

БЮДЖЕТ 2023 ГОДА
Доходы бюджета за 12 месяцев сложились в сумме 2559,2  тыс. рублей, расходы  в сумме 2496,8  тыс.рублей.

          В структуре доходов бюджета  налоговые и неналоговые доходы составили  1079,0  тыс.руб., или  42   процента от всех доходов бюджета. К уровню прошлого года налоговые и неналоговые доходы  уменьшились (аналогично за 2022 год) на 86,5 тыс.рублей.

         Налог на доходы с физических лиц поступил в сумме 26,4 тыс.рублей,

что составило 73 %  от утвержденного плана на 12 месяцев  2023 года и на  3,8 тыс.рублей меньше, чем поступило в 2022 году.

        По Единому сельскохозяйственному налогу  за 12 месяцев  доходы поступили в сумме 202,6 тыс.рублей, что на   71,8  тыс.руб. меньше показателя 2022 года.

Земельный  налог поступил  в сумме 796,9 тыс.рублей, что на 86,7 тыс.руб   больше показателя 2022 года

Доходы от продажи земельных участков  в бюджет поселения составили  0  тыс.руб.

Межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений из районного бюджета составили 1381,5 тыс.рублей., в том числе на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения 450,0 тыс.руб.

Расходная часть бюджета  исполнена   на 89   %

В 2023 г. расходы на з/плату составили 1058,0 тыс. руб.с НДФЛ,

на страховые взносы 312,9 тыс. руб.

контроль за исполнением бюджета 6,0 тыс.руб.

финансовый контроль 10,2 тыс. руб.

на воинский учет 98,7 тыс. руб.

на уплату налогов, штрафов  6,0 тыс. руб.

на выпл. Пенсии – 109,0 тыс.руб. (в т.ч. погашение долга)

прочее расх. и содерж. Имущества – 896,0 тыс. руб. (в т.ч.  погашение долгов)
Парамоновское сельское поселение имеет общую площадь 9216 га. Это 8860 га сельхозугодий ( в том числе 6994 га пашни), пастбища – 853 га, земли под жилой застройкой – 112 га, под участками лесного фонда – 337 га, под водными объектами - 42 га, земли общего пользования – 793 га, земли транспорта, связи, инженерных коммуникаций – 22 га.

Предупреждения чрезвычайных ситуации

В целях предупреждения чрезвычайных ситуации проводилась разъяснительная работа при прохождении половодья,  ведется контроль за состоянием  водоемов и реки. В пожароопасный период проводились разъяснения среди населения и дворовые обходы граждан с выдачей памяток.
В отчетном году не было возгораний на территории поселения.

Восстановлена работоспособность 1 пожарного гидранта в д.Парамоново

На 2024 год запланирована установка пожарного гидранта в д.Софийские Выселки.
Торговля

На территории поселения на данный момент действует  3 магазина и 1 торговая палатка. Нареканий на работу торговли не было.
Культура

В селе Бредихино расположен храм, который имеет статус памятника культурного наследия Федерального значения. На данный момент, реставрация остановлена из-за отсутствия денежных средств, но иногда проводятся службы в церковные праздники.

В д. Новомалиново и д. Парамоново работают библиотеки, в которых проводится ежегодная подписка на газеты и журналы.

На территории поселения 2 клуба д. Новомалиново и д. Парамоново. Клуб в д. Новомалиново в конце года начал свою работу благодаря восстановлению работоспособности системы отопления и ремонту ступеней входной группы, на 2024 год запланированы работы по ремонту кровли и газового оборудования.

Клуб в д. Парамоново находится в неудовлетворительном состоянии и требует капитального ремонта.

С финансовой помощью КФХ выполнен текущий ремонт памятника В. И. Ленина и воинского захоронения в д. Парамоново.

Администрация Парамоновского сельского поселения совместно с населением, регулярно принимает участие в конкурсах, культурных мероприятиях на достойном уровне.
Физическая культура и спорт

Администрация Парамоновского сельского поселения совместно с населением, регулярно принимает участие в районных спортивных мероприятиях. На территории Парамоновского сельского поселения 2 спортивно-игрвых площадки, в д. Новомалиново и в д. Парамоново.

Спортивная площадка в д. Новомалиново требует дооборудование ограждением и спортивными элементами.

Молодёжь регулярно собирается в Новомалиновском клубе, где играет в бильярд и настольный теннис.

Направлена заявка в региональную программу «Развитие физической культуры и спорта» на обустройство спортивно-игровой площадки в д.Новомалиново.
Благоустройство

В 2023 году совместно с жителями велась работа по содержанию населенных пунктов, уборка от мусора, опиловка и окос общественных территорий.
В д. Новомалиново убрана прилегающая территория к многоквартирным домам.

Силами жителей осуществляется содержания кладбищ в д. Парамоново, д. Новомалиново убрана прилегающая территория. Выполнено грейдирование подъезда к кладбищу в с. Бредихино, там же установлен мусорный бак, частично убрана территория кладбища, выполнена опиловка деревьев.
В 2023г на территории Парамоновского сельского поселения оборудовано 5 площадок по сбору ТКО:

д. Парамоново вблизи дома 63

д. Парамоново вблизи дома 39

д. Малиново-Нагорное вблизи дома 15

д. Бредихино

д. Софийские Выселки вблизи дома 15

Установлено 6 контейнеров:

д. Парамоново - вблизи дома – 1шт.

д. Новомалиново - вблизи дома – 2шт.

д. Бредихино - 1шт.

д. Софийские Выселки вблизи дома -2шт.
ЖКХ
В 2023 на территории сельского поселение было устранено 14 порывов системы водоснабжения силами МУП «Комхоз»

В 2024 году запланировано подача заявки на участие  в Федеральную программу с мероприятиями:
1. Ремонт линии водоснабжения в д.Парамоново

2. Ремонт системы водоотведения в д. Новомалиново

До 1 апреля 2024 года запланирована подача заявки в программу Капитального ремонта многоквартирного жилого дома  № 59 в д.Новомалиново, с целью ремонта кровли (подготовка заявки, сметы, заключение гос. экспертизы)
Транспортная инфраструктура

На территории Парамоновского сельского поселения расположены автомобильные дороги общего пользования:

1. Автомобильных дорог регионального значения общего пользования в границах Парамоновского сельского поселения
1. Новосиль - Корсаково - Орлик

2. Корсаково - Войново - Жилино
3. «Новосиль-Корсаково-Орлик» – Новомалиново – «Корсаково-Войново-Жилино»
2. Автомобильные дороги общего  пользования  местного  значения вне границ населенных пунктов в  границах Парамоновского сельского поселения

	а.д.«Новосиль-Корсаково-Орлик»                                    - д.Гагаринский хутор                                         (0+000-12+500)
	12,5

	12,500 (0+000 -  12+500)

	4,5

	а.д."Новосиль - Корсаково - Новомалиново" - д.Новомалиново Заречье                (0+000-2+300)
	2,3

	2,300 (0+000 -  2+300)

	3,5

	ИТОГО:
	14,8

	12,5
	2,3

3. Автомобильные дороги общего пользования в черте населенных пунктов Парамоновского сельского поселения
	1
	Парамоновское с/п, д. Парамоново
	2,0

	2
	Парамоновское с/п, д. Новомалиново
	1,5

	3
	Парамоновское с/п, д. Новомалиново-Нагорное
	0,7

	4
	Парамоновское с/п, д. Новомалиново-Заречье
	2,0

	5
	Парамоновское с/п, д. Бредихино
	1,5

	6
	Парамоновское с/п, д. Софийские Выселки
	1,0

	7
	Парамоновское с/п, д. Ново-Авдеево
	0,7

	8
	Парамоновское с/п, д. Лутовиново
	2,5

	ИТОГО:
	11,9

На автомобильных дорогах общего пользования местного значения за счет средств Дорожного фонда Корсаковского района и Орловской области в 2023 году на территории сельского поселения осуществлялось содержание автомобильных дорог, выполнялась очистка дорожного полотна от снега, выполнялся окос и опил растительности вдоль дорог, а так же восстановлено дорожное полотно:

На автомобильных дорогах общего пользования регионального значения за счет средств Дорожного фонда Орловской области в рамках национального проекта Безопасные и качественные дороги в 2023 году выполнены работы:

1. Ямочный ремонт на региональной дороге «Новосиль-Корсаково-Орлик»
2. Ямочный ремонт на региональной дороге «Корсаково-Войново-Жилино»
3. Ямочный ремонт на региональной дороге «Новосиль-Корсаково-Орлик» – Новомалиново – «Корсаково-Войново-Жилино»
Запланированные работы  в 2024 году на автомобильных дорогах общего пользования:
1. Ремонт улично-дорожной сети в Корсаковском районе Орловской области по адресу: от региональной дороги "Корсаково-Войново-Жилино- Новомалиново-Новосиль-Корсаково- Орлик" до д.Малиново-Нагорное до дома № 19
2. Ремонт улично-дорожной сети в Корсаковском районе Орловской области по адресу: Парамоновское сельское поселение, д.Новомалиново, от дома № 68 до дома № 2
3. Установка искусственного электроосвещения в д.Софийские Выселки